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La Ciudad

Referencia: Entrega de Informe Definitivo de Evaluacion SPO 2022-4

Respetado Doctor Muhoz:

De conformidad con el Contrato Interadministrativo No 202100001, nos permitimos remitir la
evaluacion definitiva de las 6 propuestas presentadas conforme al cronograma establecido en la
Solicitud Publica de Ofertas SPO 2022-04 “SELECCION DE EMPRESAS POVEEDORAS DE SERVICIOS DE
SEGURIDAD PRIVADA COMO ALIADOS PROVEEDORES PARA LA FIRMA DE ACUERDOS MARCO CON A
EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS — ESU”; cabe a aclarar que, la totalidad de
proponentes que presentaron la oferta, son uniones temporales las cuales se relacionan a continuacién.

PROPONENTES QUE CONFORMAN LA UT

e FROFONENTE PERSONA JURIDICA 1 PERSONA JURIDICA 2

1 UT SR 2022 SEGURIDAD RAM LTDA VIGILANCIA SANTAFERENA Y CIA LTD

UT SEGURIDAD

2 INTEGRAL GALAXIA SEGURIDAD LTDA ZONA DE SEGURUDAD LTDA

3 UT EXPERVIT EXPERTOS SEGURIDAD LTDA AMCOVIT LTDA

4 UT ESU SERGLOBAL SERACIS LTDA GLOBAL DE SEGURIDAD ZOMAC LTD4
5 UT SERVIBUHO SERVISION DET(I:;\LOMBIAY ClA BUHO SEGURIDAD LTDA

6 UT SEGURIDAD S-N SEPECOL LTDA SEGURIDAD NAPOLES LTDA
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Por lo anterior, después de estudiar las observaciones presentadas por los proponentes, se relaciona cuadro
de verificacion de los aspectos habilitantes, en cuyas columnas se especifican los requisitos que se cumplen,
y los requisitos que no se cumplen o los que no aplican, y finalmente, si el proponente se encuentra
habilitado o no, en esta etapa definitiva del proceso.

PROPONENTES
REQUISITOS uT uT
HABILITANTES UTSR2022 | SEGURIDAD Ut UTESU ut SEGURIDAD
INTEGRAL EXPERVIT | SERGLOBAL | SERVIBUHO SN
Informacidn Juridica
Carta e presentacion CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
(Anexo 1)
Aut'orlzaslon de_junt_a de N/A N/A N/A CUMPLE N/A N/A
socios o junta directiva
Senigieads de Exlsiengm ¥ CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Representacion Legal.
Anexo 2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Registro Unico Tributario CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Anexo 3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Acreditacion Certificacion
De Pagos De Sistema De
. . CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Seguridad Social Integral Y
Parafiscales
Inscripcidn en el Registro
Unico de Proponentes — CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
RUP
Licencia de funcionamiento
y servicios expedida por la
superintendencia de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
vigilancia y seguridad
privada
Territorialidad de |
errtoriaidad aefa CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
licencia de funcionamiento
Licencia de medios
tecnoldgicos para uso de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
DRONES
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REQUISITOS
HABILITANTES

CORPORACION
INTERUNIVERSITARIA
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NIT: 811.003.209-8

PROPONENTES

UT SR 2022

uT
SEGURIDAD
INTEGRAL

uTt
EXPERVIT

UTESU
SERGLOBAL

uTt
SERVIBUHO

uTt
SEGURIDAD
SN

Péliza de responsabilidad
civil extracontractual

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Carta de Compromiso por
Reclamaciones {(Anexo 18)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Vinculacién RASCI
jurisdicciéon Antioquia

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Resolucidn vigente de
aprobacién de uniformes y
distintivos

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Resolucidn vigente sobre
autorizacion de horas
extras, expedida por el
Ministerio del Trabajo

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Multas y Sanciones de Ia
Superintendencia de
Vigilancia y Seguridad
Privada

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Paz y Salvo por concepto
Multas y contribuciones de
la Superintendencia de
Vigilancia y Seguridad
Privada

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documentos verificables
por el comité evaluador:

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documentacion para
acreditar la
implementacion del
sistema de gestion de
seguridad en el trabajo
(SG-SST):

CUMPLE

CUMPLE

NO
CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Garantia para cubrir los
riesgos derivados del
incumplimiento del
ofrecimiento

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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DE SERVICIOS
PROPONENTES
REQUISITOS uT uT
uT UT ESU uT
HABILITANTES UTSR2022 | SEGURIDAD SEGURIDAD
NTEGRAL | EXPERVIT | SERGLOBAL | SERVIBUHO o

Informacidén financiera
Capacidad Financiera CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Capacidad Organizacional CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Informacién de experiencia
Experiencia habilitante CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
EXpetiencia General CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Anexo 6
Expiestericia Espesihioa CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Anexo 7
Informacion técnica
LicenEBE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Te’ecomunlcaCIOnes
Disponibilidad de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
armamento
Visita Técnica: CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Certifi

erlificado red ds apuyc CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
de la Fiscalia
Representante Legal: CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
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REQUISITOS
HABILITANTES

CORPORACION
INTERUNIVERSITARIA
DE SERVICIOS

NIT: 811.003.209-8

PROPONENTES

UT SR 2022

uTt
SEGURIDAD
INTEGRAL

uT
EXPERVIT

UT ESU
SERGLOBAL

uT
SERVIBUHO

uT
SEGURIDAD
SN

Ejecutivo de Cuenta
Principal

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Ejecutivo de Cuenta
Adicional:

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Anexos

4.COMPROMISO
ANTICORRUPCION

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

5.RELACION DE MULTAS,
SANCIONES O
INCUMPLIMIENTOS DE
CONTRATOS

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

8.PARTICIPACION
MAYORITARIA DE MUJERES
CABEZA DE FAMILIA Y/O
MUJERES VICTIMA DE
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR

N/A

CUMPLE

N/A

CUMPLE

N/A

N/A

9. AUTORIZACION PARA EL
TRATAMIENTO DE DATOS
PERSONALES

N/A

CUMPLE

N/A

CUMPLE

N/A

N/A

10.ACREDITACION DE
PERSONAL EN CONDICION
DE DISCAPACIDAD

N/A

CUMPLE

N/A

N/A

N/A

N/A

11A. VINCULACION DE
PERSONAS MAYORES Y NO
BENEFICIARIAS DE LA
PENSION DE- VEIEZ,
FAMILIAR O
SOBREVIVENCIA

N/A

CUMPLE

N/A

N/A

N/A

N/A

Carrera 63AA No. 32D - 31 PBX: 3547140 FAX: 3547149 =
E-mail:- cis@cis.org.co Web: www.cis.org.co Medellin - Colombia -




CORPORACION

INTERUNIVERSITARIA NIT: 811.003.209-8
DE SERVICIOS
REQUISITOS PROPONENTES
HABILITANTES ™ T
UTSR2022 | SEGURIDAD uy T ES) ut SEGURIDAD
\NTEGRAL | EXPERVIT | SERGLOBAL | SERVIBUHO N

11B. CERTIFICACION
VINCULACION PERSONAS
MAYORES SIN BENEFICIO
DE N/A CUMPLE N/A CUMPLE N/A N/A
PENSION DE VEJEZ,
FAMILIAR O
SOBREVIVENCIA

12. VINCULACION DE
POBLACION INDIGENA,
NEGRA,
AFROCOLOMBIANA,
RAIZAL, PALENQUERA,
RROM O GITANA

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

13. PARTICIPACION
MAYORITARIA DE
PERSONAS EN PROCESO DE N/A N/A N/A N/A N/A N/A
REINCORPORACION Y/O
REINTEGRACION

14. PARTICIPACION
MAYORITARIA DE
PERSONAS EN PROCESO DE
REINCORPORACION

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

15. - PARTICIPACION
MAYORITARIA DE MUJERES
CABEZA DE FAMILIA Y/O
PERSONAS EN PROCESO DE
REINCORPORACION Y/O
REINTEGRACION.

N/A N/A N/A CUMPLE N/A N/A

16. ACREDITACION

MIPYME N/A N/A N/A N/A N/A N/A

17. PAGOS REALIZADOS A
MIPYMES, COOPERATIVAS
O ASOCIACIONES
MUTUALES

N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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CORPORACION

INTERUNIVERSITARIA NIT: 811.003.209-8
DE SERVICIOS
PROPONENTES
REQUISITOS ] uTt UT ESU ut uT
HABILITANTES UTSR 2022 | SEGURIDAD SEGURIDAD
INTEGRAL | EXPERVIT SERGLOBAL | SERVIBUHO s
B NO ,
CONCLUSION HABILITADO | HABILTADO | 01/ oo o HABILITADO | HABILITADO | HABILITADO

Segun el cuadro anterior, los proponentes que se encuentran habilitados para ser evaluados en la etapa
definitiva del proceso de evaluacién, son los siguientes:

1. UTSR 2022

2. UT SEGURIDAD INTEGRAL

3. UT ESU SERGLOBAL

4. UT SERVIBUHO

5. UT SEGURIDAD SN
Igualmente, y conforme con lo establecido en los pliegos de condiciones, se relaciona a continuacidén cuadro
de evaluacién de los aspectos que aportan puntaje, de los cinco proponentes que deberian considerarse

aliado proveedor de la ESU.

PROPONENTES
uTt ut
CRITERIOS DE UT ESU ut
P UT SR 2022 SEGURIDAD | SEGURIDAD
EVALUACION SERGLOBAL SN INTEGRAL SERVIBUHO
160 puntos | 200 puntos 170. ;?untos
. . . El ejecutivo de
No se acreditan | El ejecutivo de
cuenta
los 30 puntos|cuenta .
. i principal, no se 200 puntos
correspondiente | principal, no . . .
.. |acredita con El ejecutivo de
s con el|se acredita
Diplomado en|como Cursa cuenty
EJECUTIVO DE CUENTA Riesgos. toda vez | operador  de operador 220 buntos principal, no
PRINCIPAL gos, toaa vez ) oper piloto SAR en|““" P se  acredita
que el certificad | medios ,

P busqueda y como
aportado tecnoldgicos -

. Rescate, especialista
corresponde a un | acreditado en adicionalment idad
cursode 16 horas|la APO de la : en segurica

... |e no cuenta
de supervigilanci .

. con diplomado
entrenamiento. |a .
en riesgos.
EQUIPOS TECNOLOGICOS
PARA LA PRESTACION DEL | 150 puntos 150 puntos 150 puntos 150 puntos 200 puntos
SERVICIO
RESPONSABLE SG-SST 50 puntos 50 puntos 50 puntos 50 puntos 50 puntos
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EE CORPORACION
e INTERUNIVERSITARIA NIT: 811.003.209-8
DE SERVICIOS
PROPONENTES
ut ut
CRITERIOS DE UT ESU uTt
< UT SR 2022 SEGURIDAD | SEGURIDAD
LUACION
EVALUACI SERGLOBAL SN INTEGRAL SERVIBUHO
EVALUADORES 100 puntos 100 puntos 100 puntos 100 puntos 100 puntos
20 puntos | 20 puntos
GARANTIA E(: do aue F;ur;:: Dado que | Dado que
SUPLEMENTARIA arant?a B aporta aporta
AMPARO DE §u lementaria 50 puntos 50 puntos garantia garantia
RESPONSABILIDAD CIVIL oF: valor de 1420 suplementari |suplementari
EXTRACONTRACTUAL EMLMV a por valor de | a por valor de
1200 SMLMV | 1200 SMLMV
130 puntos
La cantidad de
0 pues| 20 pertos srvses o
CALIDAD OBTENIDAENEL [La  experiencia La experiencia | - egﬁca o rege -
EJECUCION DE especifica especifica 5 dFi)cionaI e calri) dad del
CONTRATOS Y adicional se | 150 puntos adicional se encuentra en | servicio
EXPERIENCIA ESPECIFICA |encuentra en el encuentraenel ol rimer | prestado e
ADICIONAL primer rango de primer rango P P
» .. rango de | encuentra en
evaluacién de evaluacion ., .
evaluacién el primer
rango de
evaluacién
TERRITORIALIDAD DE 0 puntos
MEDIO CANINO 50 puntos 50 puntos 50 puntos 50 puntos No apaH
CERTIFICADO EN LAS
NORMAS ISO 45001 0
18788 CON ALCANCEEN | 50puntos 50 puntos 0 puntos 50 puntos 50 puntos
ACTIVIDADES PARA LA
CIUDAD DE MEDELLIN
70 puntos
. 70 puntos | 50 puntos | 100 puntos
la cantidad de
uardas con Los guardas|los  guardas|Los guardas
GUARDAS CON fom etencias acreditados no | acreditados no | acreditados
COMPETENCIAS IaborF')aIes ce cumplen con|cumplen con|no cumplen|130 puntos
LABORALES las dos | las dos|con las dos
encuentra en el . . ]
. competencias | competencias |competencias
primer rango de
., laborales laborales laborales
evaluacién.
TOTAL 780 puntos 870 puntos |830 puntos |870 puntos |880 puntos
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Adicionalmente, a continuacién, el comité evaluador da respuesta a las observaciones presentadas por
los proponentes UT SEGURIDAD INTEGRAL, UT SEGURIDAD S-N y UT EXPERVIT, en los siguientes
términos:

e UT SEGURIDAD INTEGRAL

Respuesta a observacion N° 1:

Se le informa que de acuerdo con el numeral 4.4.8 de los pliegos de condiciones del presente proceso
de seleccidn, la entidad asignara hasta 50 puntos al proponente que acredite una garantia suplementaria
o adicional a la exigida en el decreto 356 de 1994 para la responsabilidad civil extracontractual, para el
cual corresponde a minimo 400 SMLMV, por lo anterior se entiende como adicional o suplementaria el
valor que supere el valor minimo obligatorio, por ende si cada uno de los proponentes de la unién
temporal cuenta con una péliza de 1000 SMMLV obtendran como proponente plural una pdliza adicional
de 1200 SMLMV, otorgandole 20 puntos.

Respuesta a observacion N° 2:

Se aclara que el listado de guardas con una o ambas competencias laborales no fue un requisito exigido
en el pliego de condiciones o en sus adendas, se solicité en esta etapa preliminar con el fin de dar claridad
a la documentacion aportada, sin embargo, no es posible asignar los 30 puntos adicionales dado que los
guardas acreditados no cumplen con las dos competencias laborales.

e UT SEGURIDAD S-N

Respuesta a observacion N° 1:

No es posible acceder a la solicitud del proponente, debido a que en la adenda numero 2,
especificamente en su numeral 4.4.4, se enuncia en el criterio niUmero cuatro, que el Ejecutivo de cuenta
principal debe haber realizado un diplomado en riesgos. Ahora, en cuanto a los argumentos del
proponente en esta observacién, debe tenerse en cuenta que, si bien en el pensum del diplomado
cursado por su ejecutivo incluye contenido sobre riesgos, este diplomado no cumple explicitamente el
criterio.

Respuesta a observacion N° 2

Como bien se indica en el numeral 4.4.11, “Se otorgaran 50 puntos al proponente que acredite
experiencia especifica adicional ...”. Entiéndase como adicional que supera el valor minimo habilitante,
es decir el solicitado en el numeral 3.4.3, donde se especifica que la suma de los contratos aportados
debera ser igual o superior a 22.000 SMLMYV, por lo anterior, se entiende como experiencia especifica
adicional, al valor que supere el valor minimo habilitante, por ende, su criterio aportado se encuentra
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en el primer rango de evaluacién con un valor de 6.956 SMLMV.

Respuesta a observacion N° 3

De acuerdo con el numeral 4.4.13 de los pliegos de condiciones del presente proceso de seleccidn, “ Se
otorgara puntaje al proponente que acredite mediante documento idéneo, vigente a la fecha de cierre
de la presente convocatoria, que fue evaluado (auditado) con respecto a los requisitos de ISO 45001 o
18788 y aprobado para el establecimiento e implementacion y operacion de un sistema de Gestion en
1SO-9001 E ISO-45001 con cobertura en Medellin...”, segin lo anterior es necesario haber presentado la
aprobacién para el establecimiento e implementacion y operacion en los sistemas de gestién 1SO-9001
E 1SO-450001, por lo tanto no se asigna puntaje.

Respuesta a observacion N° 4.

De acuerdo con su aclaracién se otorgan 50 puntos en el numeral 4.4.14 definido en la adenda N° 2 como
Guardas con competencias laborales.

e UT EXPERVIT

Respuesta a observacion 1

De conformidad con lo sefialado en el numeral 1.2 del Pliego de Condiciones de la Solicitud Publica de
Oferta 2022-4 de la ESU, con la radicacion de los documentos solicitados el participante manifiesta que
estudié los pliegos de Contratacion y todos los documentos de la Solicitud Publica de Oferta, que obtuvo
las aclaraciones sobre las estipulaciones que haya considerado inciertas o dudosas, que participé de
manera libre y voluntaria y que se acoge a los dictados del Acuerdo 090 de 2019 y sus normas
complementarias, la Ley 489 de 1998 y sus normas reglamentarias, al régimen vigente de las empresas
industriales y comerciales del Estado y la normatividad expedida por la Superintendencia de Vigilancia 'y
Seguridad Privada.

Mas adelante en el numeral 3.2 del Pliego de Condiciones de la Solicitud Publica de Oferta 2022-4 de la
ESU, se establecié que las personas juridicas y uniones temporales interesadas en participar deberan
cumplir con la totalidad de los requisitos habilitantes, so pena de rechazo. En consecuencia, se
verificaran los requisitos habilitantes de cada oferta presentada, de acuerdo con la ley y las exigencias
establecidas en los pliegos de condiciones, los cuales seran de caracter juridico, financiero, de
experiencia y técnico, con el fin de establecer las ofertas que posteriormente seran objeto de calificacion.

El Pliego de Condiciones dentro de sus requisitos habilitantes, sefialé en el numeral 3.4.17 la
documentacién para acreditar la implementacién del sistema de gestion de seguridad en el trabajo,
citando uno a uno los documentos que debian aportarse. Adicionalmente, en el tltimo renglén del
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requisito, dispuso que cuando el proponente fuera una unién cada uno de los integrantes, de la union
temporal debia cumplir con este requisito.

Otro requisito habilitante es el del numeral 3.5.7 sobre las calidades del ejecutivo de cuenta adicional,
donde en el literal b dice claramente que el perfil de este ejecutivo debe incluir la calidad de consultor
en seguridad privada acreditado ante la supervigilancia, con una antigliedad superior a un afio a la fecha
de cierre del proceso.

Entre las causales de rechazo de la oferta, el pliego de condiciones en su numeral 3.12.5 determind de
manera expresa, que en el evento que el proponente no acredite las calidades de participacion
establecidas en el Capitulo 3 del pliego de condiciones y cuando no anexe la documentacion sefialada
en el pliego y sus anexos, la ESU podra rechazar y eliminar una o varias propuestas.

Asi mismo, al diligenciar el Anexo 1 cada uno de los proponentes, entre los que se encuentra la unidn
temporal Expervit, manifestd bajo la gravedad del juramento lo siguiente:

“..2 Conozco los documentos del proceso, incluyendo adendas y acepto los requisitos en ellos
contenidos...

. 5 He tomado cuidadosa nota de las especificaciones y condiciones de la presente licitacion
publica y acepto todos los requisitos contenidos en el pliego de condiciones ...”

En la oferta presentada por la unién temporal Expervit en el folio 01 del tomo Olentregado el dia 9 de
diciembre de 2022; se encuentra el Anexo 1 firmado por el representante legal de la unién temporal
Expervit, sefior Albeiro Henao Zuluaga identificado con cédula de ciudadania 80274454, presupuesto de
forma que, en términos juridicos, le da plena validez al contenido de los numerales previamente
transcritos, y a las prestaciones u obligaciones contenidos en los mismos. Siendo deber de la entidad
estatal y los proponentes observar su debido cumplimiento.

En conclusion, de acuerdo al caracter vinculante del pliego de condiciones de una solicitud de oferta
publica, la ESU no puede simplemente pasar por alto la omisién de requisitos habilitantes que, segtn el
pliego publicado a los proponentes, constituye una causal de rechazo. El Pliego de Condiciones del
proceso es obligatorio para la ESU. Este corresponde a la Ley del proceso, tanto para los participantes
como para la entidad, quienes deben someterse enteramente a lo sefialado en el mismo. Al respecto,
abundante jurisprudencia del Concejo de Estado ha recalcado la obligatoriedad de los pliegos de
condiciones, no soélo para los participantes de la licitacidn, sino para la entidad que los expide.

A continuacion, se relacionan pronunciamientos del Consejo de Estado, sobre los pliegos de condiciones:

“...Los pliegos de condiciones forman parte esencial del contrato; son la fuente de derechos y
obligaciones de las partes y elemento fundamental para su interpretacion e integracion, pues

Carrera 63AA No. 32D - 31 PBX: 354 71 40 FAX: 3’54;?1 49
E-mail: cis@cis.org.co Web: www.cis.org.co Medellin -,-Cplombia

1



CORPORACION
INTERUNIVERSITARIA NIT: 811.003.209-8
DE SERVICIOS

contienen la voluntad de la administracién a la que se someten los proponentes durante la
licitacién y el oferente favorecido durante el mismo lapso y, mas all3, durante la vida del contrato.
No es procedente, por consiguiente, alterar o inaplicar las condiciones del pliego porque con ello
se violan los referidos principios...”1

Asimismo, destaca lo sefialado por esa corporacion en el siguiente fallo:

“...De manera que, luego que el pliego de condiciones ha tenido la publicidad correspondiente y
transcurrido los plazos establecidos para realizar alguna modificacion o adicion, el cual precluye
una vez presentadas las propuestas, no le es dable a la administracidn apartarse de lo que ella
misma consigné en él para realizar el estudio y calificacién de las propuestas e ir mas alld de lo
expresamente regulado a este respecto, o inventarse reglas, maneras o férmulas de calificar que
atiendan supuestos no contemplados inicialmente, para luego imponerlas en la etapa de
evaluacion a los participantes en el mismo, pues ello se contrapone a los principios y normas de
la contratacion estatal y constituye una irregularidad o vicio que puede afectar la legalidad del
proceso...”2.

En este caso, es evidente que en el pliego de condiciones de la Solicitud Publica de Oferta 2022-4 de la
ESU, en sus reglas para los proponentes indicéd claramente en el numeral 3.,2 que las personas juridicas
y uniones temporales interesadas en participar deberan cumplir con la totalidad de los requisitos
habilitantes, so pena de rechazo; y de manera especifica dispuso como causal de rechazo, el hecho de
no haber anexado en la propuesta la documentacién sefialada en el pliego y sus anexos.

Modificar el Pliego de Condiciones no resulta posible en este momento del proceso, pues ello
corresponderia a una afrenta a lo dispuesto en el articulo 25 del Decreto 1510 de 2013, el cual dispone
el plazo maximo en el que pueden expedirse adendas, el cual se encuentra en todo caso, antes de la
presentacion de las ofertas. Segun el contexto descrito y el caracter vinculante del pliego de condiciones
en una solicitud publica de oferta, el cual rige tanto para proponentes como para la entidad estatal que
realiza este tipo de solicitud, el Comité Evaluador considera que se debe mantener la decisién de rechazo
a la Oferta presentada por la Unién Temporal Expervit.

1 CONSEJO DE ESTADO. Seccién Tercera, Expediente 12.037 del 19 de julio de 2001. C.P.: Alier Eduardo Hernandez Enriquez

2 “_.debe observarse la carga de claridad y precisidn en la faccién de los pliegos de condiciones lo exige la naturaleza juridica de los mismos
que, sabido se tiene, despliegan un efecto vinculante y normativo para los participantes dentro del proceso de seleccién, como que las
exigencias y requisitos en ellos contenidas, constituyen los criterios con arreglo a los cuales habran de valorarse las correspondientes
ofertas, sin que sea permitido a la entidad licitante, modificar inconsulta y arbitrariamente las exigencias en ellas dispuestas, so pena de
viciar con dicho proceder el procedimiento de seleccién”. Cfr. CONSEJO DE ESTADO, Sala Contencioso Administrativo. Seccién Tercera,
Sentencia de mayo 3 de 1999, Exp 12344, C.P. Daniel Sudrez Hernandez. Actor: GERMAN TORRES S.
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Es necesario aclarar que luego de la etapa de presentacion de observaciones, los proponentes allegaron las
subsanaciones solicitadas en el informe preliminar, durante el término definido en la adenda 1 del pliego
de condiciones, y producto de esas subsanaciones, se evidencia en esta etapa del proceso, las correcciones
en algunos items de las propuestas, tanto en la verificacidn de requisitos, como en la asignacion de puntaje,
debido a que el informe preliminar, no es un acto administrativo definitivo.

Finalmente, se aclara que la Corporacion Interuniversitaria de Servicios —CIS-, presume la buena fe de los
proponentes, como deber constitucional que existe para todas las actuaciones particulares y, por tanto, la
documentacién anexada en cada una de las propuestas se entiende exacta, veraz y valida, por lo que la
Corporacién se exime de cualquier responsabilidad en caso de que se haya aportado documentacion falsa.

Comité evaluador

Sove Anilla Toro
Sara Pinilla Toro
Contratista [

Juan Fernando Kestrepo
Contratista
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